
DELIBERA DI GIUNTA n 196 del 17-10-2023 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

  
COMUNE DI CASTEL MADAMA

Città Metropolitana di Roma Capitale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 196 del 17-10-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE LAMPADE VOTIVE 2024

L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 12:30, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita 
alla presenza dei signori:

Nonni Michele SINDACO P
SCARDALA STEFANO ASSESSORE P
Cascini Silvia ASSESSORE P
Moreschini Angelo ASSESSORE P
Moriconi Simona ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO  COMUNALE  Dott. Bizzarro Giuseppe.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 196 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:08 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:11:18



DELIBERA DI GIUNTA n 196 del 17-10-2023 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio Comunale:
 -  con deliberazione n. 33 del 04/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico   di programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;
 -  con deliberazione n. 38 del 11/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
 -  con deliberazione n. 39 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato 
variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale con deliberazione n. 154 del 27/07/2023, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, esercizio 2023;

Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 12.02.2010, esecutiva ai 
sensi di legge, ha ritenuto che il servizio di gestione delle lampade votive cimiteriali sia 
privo di rilevanza economica, prevedendo che lo stesso venisse gestito in economia;

Accertato che il servizio lampade votive è un servizio a domanda individuale, ai sensi del 
D.M. 31.12.1983 e che il costo dello stesso deve essere coperto dai proventi derivanti dal 
canone riscosso dagli utenti, pur non applicandosi a questo Comune le disposizioni di cui 
all'art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000 in quanto non versa nelle condizioni di ente 
strutturalmente deficitario;

DATO ATTO che la Giunta Comunale visto il limite della competenza del Consiglio 
Comunale alla “disciplina generale delle tariffe” stabilito dall’art. 42, comma 2 , lettera f), 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, è competente in materia di definizione delle 
tariffe per i servizi locali ed a domanda individuale;

Considerato che l’ultima revisione delle tariffe relative alle lampade votive risale all’anno 
2012;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 36 del 27 marzo 2012 con la quale veniva 
determinata la tariffa di illuminazione votiva presso il cimitero comunale anno 2012 in euro 
14,00;

DATO ATTO che nel canone sono comprese le spese per l’energia elettrica, l’ordinaria 
manutenzione alla rete mentre restano a carico dell’utente le spese della porta lampada 
ed ogni altra opera decorativa ed artistica;

DATO ATTO che occorre determinare per l’anno 2022 la tariffa per il servizio di 
illuminazione votiva nel cimitero comunale e tenuto conto che la tariffa deve essere 
coerente ad esigenze di carattere economico e ad aspetti di natura sociale, ma 
compatibile con le necessità di bilancio; 

CHE le disposizioni di legge stabiliscono che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
Bilancio di previsione dell’anno di riferimento che, per il 2024 è fissato entro il 31.12.2023; 

CONSIDERATO che a partire dall’anno 2022 tutte le utenze, in particolare quelle 
energetiche, hanno avuto un significativo aumento comportando anche un incremento dei 
costi relativi all’utenza dell’illuminazione votiva; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 196 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:08 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:11:18



DELIBERA DI GIUNTA n 196 del 17-10-2023 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL MADAMA

RITENUTO pertanto necessario adeguare il canone di illuminazione votiva che copre le 
spese di energia elettrica delle luci votive sul cimitero;

CHE il gettito previsto nello Schema di Bilancio dell’esercizio finanziario 2022 sarà di circa 
€ 28.000,00; 

RITENUTO pertanto, alla luce dei suddetti elementi di valutazione e considerando i costi di 
gestione del Comune per il servizio di determinare le tariffe oltre IVA e spese postali del 
servizio lampade votive per l’anno 2022, come segue:

 Canone annuo € 20,00 iva compresa;

CONSIDERATO che è inoltre necessario procedere alla postalizzazione degli avvisi il cui 
costo resta a carico dell’utente;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;                                                        

 D E L I B E R A

1.  Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2 Determinare il canone annuo relativo alle luci votive, applicabile a partire dall’anno 
2024 per ciascuna lampada votiva in ragione di:

 € 15,00 luce votiva;
 €  3,30 per iva;
 €  1,70 per spese postali ed arrotondamenti

per complessivi € 20,00.

3 Per i nuovi allacci durante l'anno 2024 il canone viene stabilito come segue:
    periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 euro 20,00
    periodo dal 01/06/2024 al 31/12/2024 euro 10,00

    4 Dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267.

Approvato e sottoscritto:

Il SINDACO Il SEGRETARIO  COMUNALE
Nonni Michele  Dott. Bizzarro Giuseppe

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 196 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  MICHELE NONNI il 20-10-2023 ora  9:35:08 GIUSEPPE BIZZARRO il 18-10-2023 ora 11:11:18



  
COMUNE DI CASTEL MADAMA

Città Metropolitana di Roma Capitale

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

DI CUI ALL'ART.49 COMMA 1 D LGS 267 DEL 18/08/2000:

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA

N. 221 del 03-10-2023

Ufficio proponente: RESPONSABILE III^ SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE LAMPADE VOTIVE 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto riguarda la regolarità tecnica 
esprime parere Favorevole.

Il Responsabile
Amabili Katia

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 196 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  KATIA AMABILI il 09-10-2023 ora  7:27:04



  
COMUNE DI CASTEL MADAMA

Città Metropolitana di Roma Capitale

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

DI CUI ALL'ART.49 COMMA 1 D LGS 267 DEL 18/08/2000:

PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA

N. 221 del 03-10-2023

Ufficio proponente: RESPONSABILE III^ SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE LAMPADE VOTIVE 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quanto riguarda la regolarità contabile 
esprime parere Favorevole.

Il Responsabile
Amabili Katia

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 196 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  KATIA AMABILI il 09-10-2023 ora  7:27:37



   
COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 196 del 17-10-2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE LAMPADE VOTIVE 2024 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO  COMUNALE Dott. Bizzarro Giuseppe, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che della presente deliberazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000, 
viene iniziata oggi 20-10-2023 la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, 
fino al 04-11-2023; Reg. Pubblicazioni n. 1208; 
 
che contestualmente ne viene fornita comunicazione ai Capigruppo con lettera prot.n . 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-10-2023: 
 
 

- perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 L.267/00). 
 
Castel Madama, li 20-10-2023 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 196 del 17-10-2023 firmato digitalmente da  CRISTINA MARTINELLI il 20-10-2023 ora 10:14:47


